seorang yang bernama Ibn al-Ha’im. Hingga saat ini, sebagaimana menurut al-

‘Asali yang menerbitkan penelitiannya pada tahun 1981 bahwa zawiyah ini masih

tetap berdiri dan diberi nama Dar al-Badiriyah yang mengambil nama dari salah

seorang sufi besar yang pernah menempatinya yaitu syaikh Muhammad al-Badir

(w. 1220/1805). Diinformasikan bahwa zawiyah ini juga masih menyimpan

sejumlah besar kitab dan manuskrip milik keluarga al-Badiri.28

Zawiyah lainnya adalah zawiyah asy-Sya’rani yang dimiliki oleh Abd al-

Wahab Ibn Ahmad al-Sya’rani (897-973 H/1492-1565 M), yang dibangun oleh

Qadi Muhy al-Din Abd al-Qadir al-Uzbeki untuknya.Zawiyah ini terletak di

tengah-tengah kehidupan Kairo yang padat.Zawiyah ini terdiri atas sebuah masjid,

sebuah madrasah bagi tullab (siswa yang mengkaji hukum. Pada suatu waktu

rasa persaudaraan dan kebersamaan dalam menikmati rahmat Tuhan;

9. Seorang ahli khanqah tidak dibenarkan meninggalkan satu majelis tanpa

memberitahu dulu salah seorang yang hadir, dan;

10. Waktu antara shalat Maghrib dan Isya keseluruhannya harus

dimanfaatkan untuk zikir dan wirid.

Sementara itu, Suhrawardi (w. 632/1234), di pihak lain mengemukakan

paling tidak ada tujuh aturan yang harus dipatuhi oleh ahli khanqah, yaitu39:

1. mereka harus berusaha menjalin hubungan baik dengan seluruh makhluk;

mereka tidak dibe-narkan menutup diri dari masyarakat luas. Perimbangan

antara ibadahkepada Allah dengan hubungan dengan sesama makhluk

ribath.Ribathmemberikan perlindungan utama adalah sebagai tempat tinggal bagi

para pendakwah yang terlibat dalam propaganda agama dan politik atas nama

sultan-sultan Saljuq.40

Salah satu di antara khanqah yang terdapat dalam sejarah Islam adalah

khanqah siraqus di Mesir.Khanqah ini dibangun pada tahun 723/1323 oleh raja al-

Nashir Muhammad b. Qalawun, pada masa kekuasaan Mamluk. Di dalam

kompleknya mencakup 100 khalwah (ruang berukuran kecil) untuk 100 orang

sufi. Di sampingnya terdapat sebuah masjid, dapur, dan ruang mandi.Syaykh

Majd al-Din Musa al-Aqshari diangkat menjadi syaikhnya yang pertama kali.